АДМИНИСТРАЦИЯ  ШОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14  октября   2021  года                                                  №   75
	Об утверждении отчета об исполнении   бюджета Шольского сельского поселения за 9 месяцев 2021  года

В соответствии с п. 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса РФ, Положением о бюджетном процессе в Шольском сельском поселении, утвержденным решением Совета Шольского сельского поселения от 30.04.2020 № 12 (с изменениями и дополнениями)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении  бюджета Шольского сельского поселения за 9 месяцев 2021 года по доходам в сумме 6 806,4 тыс. руб., по расходам в сумме 7 064,2 тыс. руб. с дефицитом бюджета Шольского сельского поселения в сумме 257,8 тыс. руб.

         2. Утвердить исполнение:

- по доходам бюджета Шольского сельского поселения за 9 месяцев 2021 года (приложение 1);

- по расходам бюджета Шольского сельского поселения за 9 месяцев 2021 года (приложение 2);

- по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета Шольского сельского поселения за 9 месяцев 2021 года (приложение 3).
         3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Шольского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
        Глава поселения:                                                           И. А. Апполонова
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к постановлению № 75 от 14.10.2021  отчету об исполнении  бюджета поселения за 9 месяцев 2021 года

Бюджет Шольского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов утвержден решением Совета Шольского сельского поселения от  25.12.2020 № 42.
ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА

      По итогам работы за 9 месяцев 2021 года в бюджет Шольского сельского поселения поступило доходов в сумме 6 806,4 тыс. руб., при годовом плане 9 524,1 тыс. руб., что составляет  71,5 %  к плану по бюджету.

                                                                                                                                                                                                                  тыс. руб.

	Утверждено

по бюджету
	Исполнено

на отчетную

дату
	%

Исполнения

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	1 296,0
	815,5
	62,9

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ:
	8 228,1
	5 990,9
	72,8

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ из районного бюджета
	5 940,9
	4 151,4
	70,0

	- дотации
	3 973,3
	2 976,3

	- иные межбюджетные трансферты
	1 967,6
	1 175,1
	59,7

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ из областного бюджета
	2 112,2
	1 739,4
	82,4

	- субсидии
	2 005,7
	1 670,9
	83,3

	- субвенции
	106,5
	68,5
	65,6

	ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	175,0
	160,0
	91,4

	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений
	0,0
	-59,9
	-

	ИТОГО ДОХОДОВ
	9 524,1
	6 806,4
	71,5

	Дефицит

Профицит
	315,7

-
	257,8

-
	-

-

	ДОХОДЫ ВСЕГО
	9 839,8
	7 064,2
	71,8

Бюджет поселения за 9 месяцев 2021 года исполнен с дефицитом в сумме 257,8 тыс. руб. (источниками финансирования являются изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета).

Наибольший удельный вес в поступлении собственных доходов бюджета поселения занимает налог на доходы физических лиц 73,7 % в денежном выражении 600,9 тыс. руб.

Исполнение по собственным доходам за 9 месяцев 2021 года характеризуется следующими показателями:

тыс. руб.

	Наименование доходного источника
	Утверждено

на год
	Исполнено

За 9 месяцев
	%

Исполнения

	НДФЛ
	809,0
	600,9
	74,3

	Налог на имущество физических лиц
	287,0
	0,7
	0,2

	Земельный налог с организаций
	41,0
	188,0
	в 4,6 раза

	Земельный налог с физических лиц
	52,0
	9,5
	18,3

	Государственная пошлина
	17,0
	16,4
	96,5

	Прочие неналоговые доходы
	90,0
	0,0
	-

	ИТОГО
	1 296,0
	815,5
	62,9

Основными причинами низкого исполнения прогнозных поступлений стали:

- в части налога на имущество физических лиц, - основное поступление налога планируется в четвертом квартале, так как квитанции для оплаты налога физические  лица  получили в октябре 2021 года. Срок уплаты налога на имущество физических лиц за 2020 год до 1 декабря 2021 года.

- в части земельного налога с физических лиц,- основное поступление налога планируется в четвертом квартале, так как квитанции для оплаты налога физические  лица  получили в октябре 2021 года. Срок уплаты земельного налога с физических лиц за 2020 год до 1 декабря 2021 года.

- в части доходы прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений запланировано на 4 квартал текущего года.

Расчеты по платежам в бюджет поселения

По состоянию на 1 октября 2021 года недоимка по налоговым платежам в бюджет поселения характеризуется следующим образом:

тыс. руб.

	Наименование
	01.01.2021
	01.10.2021

	Налог на имущество физических лиц
	74,2
	33,2

	Земельный налог физических лиц
	17,0
	10,4

	Земельный налог с юр. лиц
	0,0
	0,0

	В бюджет поселения итого:
	91,2
	43,6

ДЕФИЦИТ/ ПРОФИЦИТ

Бюджет за 9 месяцев 2021 года исполнен с дефицитом в сумме 257,8 тыс. руб., источниками финансирования которого являются изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета.
РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА
Расходы бюджета Шольского сельского поселения за 9 месяцев 2021 года характеризуются следующими показателями:

	тыс. руб.

	Наименование
	Код расхода
	Утверждено в бюджете
	Фактически исполнено
	Исполнение

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	01
	00
	4 239,0
	3 282,0
	77,4

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	01
	02
	772,2
	586,5
	76,0

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	01
	04
	2 624,6
	1 856,7
	70,7

	Обеспечение финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	01
	06
	29,4
	29,4
	100,0

	Резервные фонды
	01
	11
	1,1
	0,0
	‾

	Другие общегосударственные вопросы
	01
	13
	811,7
	809,4
	99,7

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	02
	00
	104,5
	68,5
	65,6

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	02
	03
	104,5
	68,5
	65,6

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	03
	00
	869,0
	558,5
	64,3

	Обеспечение пожарной безопасности
	03
	10
	869,0
	558,5
	64,3

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	04
	00
	623,1
	537,7
	86,3

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	04
	09
	623,1
	537,7
	86,3

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	05
	00
	3 761,6
	2 434,7
	64,7

	Жилищное хозяйство
	05
	01
	811,4
	393,1
	48,4

	Коммунальное хозяйство
	05
	02
	886,1
	520,3
	58,7

	Благоустройство
	05
	03
	2 029,9
	1 504,2
	74,1

	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	05
	05
	34,2
	17,1
	50,0

	ОБРАЗОВАНИЕ
	07
	00
	3,4
	3,4
	100,0

	Молодежная политика
	07
	07
	3,4
	3,4
	100,0

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	10
	00
	239,2
	179,4
	75,0

	Пенсионное обеспечение
	10
	01
	239,2
	179,4
	75,0

	ВСЕГО РАСХОДОВ

	9 839,8
	7 064,2
	71,8

                 Консультант
И. А. Переляева